

Tabela 2: Produto Interno Bruto e Valor Adicionado das Atividades Econômicas – Valores Correntes (R\$ 1.000.000) – Minas Gerais – 1º Trimestre/2010-1º Trimestre/2019

| VALORES CORRENTES | | | | | |
|--------------------------|---------------------|------------------|-----------------|----------------|----------------|
| R\$ 1.000.000 | | | | | |
| Período (1) | AGROPECUÁRIA | INDÚSTRIA | SERVIÇOS | VA | PIB |
| 2010.I | 3.199 | 21.442 | 43.069 | 67.711 | 78.220 |
| 2010.II | 6.367 | 24.721 | 45.123 | 76.211 | 87.413 |
| 2010.III | 5.047 | 27.617 | 46.898 | 79.561 | 91.226 |
| 2010.IV | 2.473 | 27.491 | 51.727 | 81.691 | 94.264 |
| 2011.I | 5.437 | 25.971 | 48.728 | 80.136 | 92.035 |
| 2011.II | 10.169 | 27.946 | 50.811 | 88.926 | 101.250 |
| 2011.III | 6.321 | 31.126 | 52.632 | 90.078 | 102.553 |
| 2011.IV | 1.869 | 30.907 | 57.716 | 90.492 | 104.287 |
| 2012.I | 5.077 | 26.584 | 56.686 | 88.346 | 101.230 |
| 2012.II | 10.596 | 29.039 | 58.383 | 98.018 | 111.562 |
| 2012.III | 8.332 | 32.226 | 60.595 | 101.154 | 114.949 |
| 2012.IV | 1.553 | 32.281 | 65.744 | 99.578 | 114.542 |
| 2013.I | 4.961 | 29.196 | 63.939 | 98.096 | 111.926 |
| 2013.II | 9.839 | 31.366 | 66.161 | 107.367 | 121.885 |
| 2013.III | 7.075 | 35.714 | 68.751 | 111.540 | 126.023 |
| 2013.IV | 2.189 | 34.894 | 74.725 | 111.808 | 128.172 |
| 2014.I | 5.983 | 31.998 | 71.188 | 109.169 | 124.443 |
| 2014.II | 9.943 | 31.214 | 72.341 | 113.499 | 128.615 |
| 2014.III | 6.542 | 34.675 | 74.441 | 115.658 | 130.717 |
| 2014.IV | 3.117 | 33.011 | 79.699 | 115.828 | 132.859 |
| 2015.I | 5.627 | 27.968 | 74.943 | 108.538 | 123.630 |
| 2015.II | 9.642 | 28.588 | 75.843 | 114.073 | 129.112 |
| 2015.III | 6.712 | 31.936 | 78.183 | 116.832 | 131.959 |
| 2015.IV | 2.458 | 30.808 | 84.734 | 118.000 | 134.630 |
| 2016.I | 6.118 | 25.971 | 77.677 | 109.765 | 125.736 |
| 2016.II | 13.315 | 28.576 | 79.418 | 121.309 | 137.592 |
| 2016.III | 10.857 | 31.894 | 81.654 | 124.406 | 140.701 |
| 2016.IV | 2.926 | 31.943 | 87.947 | 122.816 | 140.605 |
| 2017.I | 7.410 | 29.471 | 82.551 | 119.431 | 136.036 |
| 2017.II | 12.661 | 29.658 | 83.783 | 126.102 | 143.057 |
| 2017.III | 6.298 | 33.021 | 85.933 | 125.252 | 142.383 |
| 2017.IV | 889 | 32.711 | 94.047 | 127.648 | 146.965 |
| 2018.I | 6.050 | 28.821 | 86.548 | 121.419 | 139.159 |
| 2018.II | 12.828 | 31.992 | 87.394 | 132.214 | 150.164 |
| 2018.III | 7.515 | 37.299 | 89.787 | 134.601 | 153.211 |
| 2018.IV | 1.713 | 37.055 | 97.012 | 135.780 | 155.735 |
| 2019.I | 6.693 | 30.978 | 89.688 | 127.360 | 146.115 |

Fonte: Fundação João Pinheiro (FJP), Diretoria de Estatística e Informações (DIREI), Núcleo de Contas Regionais.

Nota (1): Os resultados trimestrais para os valores correntes de 2017, 2018 e do primeiro trimestre de 2019 permanecem como preliminares até a divulgação das pesquisas estruturais do IBGE e sua incorporação pelo Sistema de Contas Regionais (SCR-MG).